19 Se adiciona el 18% del monto. 
20 Se adiciona el 8% del monto 
21 Se adiciona el 18% del monto. 

121. En puridad, los costos acreditados en los que ha incurrido la parte 

demandante para la tramitación del procedimiento arbitral ascienden a la 

suma de S/ 23,138.73 (Veintitrés Mil Ciento Treinta y Ocho con 73/100 

Soles).  

122. En ese sentido, el Tribunal Arbitral Unipersonal ha apreciado durante la 

prosecución del proceso lo siguiente: 

- Que la parte demandante, ha intervenido en todas 

las etapas del procedimiento. 

- La parte demandada ha formulado su derecho de

[...]

este punto controvertido debe ser declarado fundado en parte a favor del 

contratista disponiéndose que la entidad asuma los costos o gastos 

arbitrales hasta por un porcentaje de equivalente al 100% de los mismos, 

siendo estos a un total de S/ 23,138.73 (Veintitrés Mil Ciento Treinta y 

Ocho con 73/100 Soles).   

127. Se deja constancia que, respecto a la asunción de costos arbitrales, la 

parte demandante ha solicitado intereses legales, por lo que en virtud del 

principio de congruencia procesal y a fin de evitar posteriores nulidades